
 

ARCA NORD SALENTO 

già I.A.C.P. per la Provincia di Brindisi 
Via Casimiro, 27 – 72100 Brindisi – P.IVA 00061820742  

Tel. 0831/225711 – Fax 0831/597852 – pec: info@pec.iacpbrindisi.it 
 

******* 

 
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO  n.     001/2018/AU del 12.07.2018.    

 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore Facente Funzioni, geom. Vittorio Serinelli. 

 

Premesso che: 

 

- con Provvedimento dell’Amministratore Unico, dott.ssa Floriana Gallucci,  n. 7 del 06/03/2017, a 

seguito dell’avvenuto collocamento in quiescenza del Direttore Generale - dott. Ing. Mario Quarta -, 

avendo constatato l’assenza di figure dirigenziali all’interno della dotazione organica dell’ente, 

venivano attribuite le funzioni di Direttore Generale Facente Funzioni, al dipendente dell’Agenzia, 

geom. Vittorio Serinelli, per un periodo di quattro mesi sino al 06/07/2017; 

  

- con il suddetto Provvedimento n. 7/2017, si riconosceva, al geom. Serinelli Vittorio, nella qualità 

di Direttore generale f.f., l’indennità mensile omnicomprensiva lorda pari ad euro 989,00, 

determinata sulla scorta della differenza tra il trattamento tabellare (di dirigente) del Direttore 

Generale e quello della categoria D/1 (posizione organizzativa apicale); 

 

- con Decreto dell’Amministratore Unico n. 008/2017/DP, l’Amministratore Unico prorogava fino 

al 31.12.2017,  l’incarico di Direttore generale F.F. al geom. Vittorio Serinelli; 

 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 218 del 14.04.2017, veniva nominato 

Commissario Straordinario dell’ARCA Nord Salento, il dott. Cosimo Casilli, la cui data di effettivo 

insediamento presso l’Agenzia, avveniva in data 18.05.2017; 

 

- con Delibera Commissariale n. 1 del 07.06.2017, di presa d’atto del provvedimento 

dell’Amministratore Unico n. 008/2017/DP, si confermava Direttore Generale F.F., il geom. 

Vittorio Serinelli; 

 

- con successivo Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.10.2017, si confermava la 

nomina del Direttore F.F. al geom. Vittorio Serinelli, sino a conclusione del periodo di 

commissariamento; 

 

- con il recente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 291 del 14.05.2018, è stato 

nominato Amministratore Unico dell’ARCA Nord Salento, il dott. Cosimo Casilli, per la durata di 

cinque anni; 



 

- Visto l’art. 13, della Legge Regionale n.22/2014, che prevede “L’Amministratore unico, entro 

sessanta giorni dalla sua nomina, nomina il Direttore scegliendolo tra i dirigenti apicali 

dell’Agenzia o, esclusivamente in mancanza di professionalità interne con idoneo profilo, di altri 

enti pubblici appartenenti al comparto Regioni ed enti locali, previo espletamento di procedura 

selettiva.”; 

 

- Visto lo Statuto dell’ARCA Nord Salento, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 9 

maggio 2017, n. 686 e recepito con successiva deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 

del 24.07.2017; 

 

- Vista la successiva proposta di modifica statutaria deliberata dall’ARCA Nord Salento, con 

provvedimento del 24.07.2017, n. 14, con il quale si chiede, in conformità alle procedure di 

modifica previste dalla Legge regionale n. 22/2014, nonché dallo Statuto dell’Agenzia, alla Giunta 

Regionale, per il tramite dell’Assessorato del ramo competente, l’introduzione di un nuovo articolo 

all’interno dello Statuto dell’Agenzia, il cui testo integrale di seguito si riporta: “Norma transitoria: 

nell’ipotesi di motivi contingenti quali ad esempio, lo stato di dissesto finanziario in cui dovesse 

versare l’ente o, l’eventuale presenza di vincoli alle facoltà assunzionali, che non consentissero di 

attivare tutti gli istituti previsti dalle leggi, statuti e regolamenti, fra i quali, anche quelli relativi 

all’avvio di idonea procedura concorsuale per reperire figure dirigenziali mancanti all’interno 

della dotazione organica dell’ente, si potrà far fronte, eccezionalmente e temporaneamente con il 

personale incaricato di posizione organizzativa, appositamente delegato all’esercizio delle funzioni 

dirigenziali e/o direttive”; 

 

- Vista la nota di trasmissione, prot. n. 5836 del 27.7.2017, con la quale quest’ARCA Nord Salento, 

per quanto di competenza, ha trasmesso la proposta di modifica statutaria, all’attenzione 

dell’Assessore all’Urbanistica – A.T. ed Edilizia Residenziale della Regione Puglia; 

 

- Vista la successiva nota di prot. n. 7181 del 12.10.2017, con la quale si chiede di essere informati 

circa l’attuale stato della procedura inerente la modifica ed integrazione dello Statuto di 

quest’Agenzia; 

 

- Constatato che, ad oggi alcun riscontro è pervenuto rispetto alla richiesta di quest’Agenzia, di 

modifica dello Statuto, attraverso l’introduzione della citata norma transitoria, né sono pervenuti, da 

parte della Regione Puglia, in qualità di Ente sovraordinato che esercita l’attività di controllo e 

vigilanza sulle Agenzie regionali per la Case e l’Abitare, indirizzi operativi e comportamentali da 

adottare tenuto conto che, permane ad oggi, la formale dichiarazione di dissesto economico 

finanziario dell’Agenzia di Brindisi;    

 

- Tenuto conto, che l’attuale stato di dissesto finanziario dell’ARCA, al quale va aggiunto l’ulteriore 

limite derivante dall’accertato disavanzo di gestione emerso nell’ultimo esercizio finanziario 

dell’ente, determinano degli eventi limiti circa l’esercizio delle facoltà assunzionali di quest’ente, 

che si traducono nell’impossibilità oggettiva all’avvio di idonea procedura concorsuale volta al 

reperimento delle figure dirigenziali attualmente mancanti all’interno della dotazione organica; 

 



- Considerato che in data 30 maggio c.a. è stata pubblico un avviso pubblico di indagine di mercato, 

ai sensi del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza e consulenza professionale 

in materia amministrativa, contabilità e patrimoniale, anche al fine di verificare la sussistenza delle 

condizioni e dei requisiti tecnici per l’uscita o meno dallo stato di dissesto;  

 

- Constatato che il regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi dell'Agenzia, all’art.29 

comma 6 - di cui alle delibera del CS n. 18 del 28/07/2017,  prevede che: ” Nell’ipotesi in cui per 

motivi contingenti e di assoluta urgenza quali ad esempio possono essere lo stato di dissesto 

finanziario o l’eventuale presenza di vincoli alle facoltà assunzionali dell’ente, in assenza di figure 

dirigenziali all’interno della dotazione organica, si può procedere eccezionalmente alla nomina 

temporanea del Direttore, scegliendolo nell’ambito del personale di categoria D, incaricati di 

posizione organizzativa presenti all’interno della dotazione organica dell’Agenzia, in deroga alle 

normali procedure ed ai requisiti specifici richiesti.”; 

  

- Ritenuto in ragione di quanto in premessa evidenziato e tenuto conto del bisogno di assicurare  la 

necessaria continuità amministrativa e gestionale per l’ente, di dover procedere alla conferma 

dell’incarico di Direttore Generale f.f. in favore del geom. Vittorio Serinelli, temporaneamente e 

comunque sino all’uscita, da parte dell’A.R.C.A. Nord Salento, dalla situazione di dissesto 

finanziario deliberata da parte della Regione Puglia, ferma restando comunque, la facoltà in capo 

all’A.U., in ogni momento, di riservarsi la possibilità di attuare il principio della rotazione degli 

incarichi ai fini della scelta del Direttore Generale f.f., attraverso una nuova nomina tra le altre 

posizioni organizzative in servizio presso quest’Agenzia; 

 

- Di dare atto conseguentemente che, con l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2019, 

si procederà alle consequenziali ed alternative decisioni da assumere al riguardo, che saranno 

evidentemente condizionate dal verificarsi, o meno, della condizione essenziale di fuoriuscita o 

meno dallo stato di dissesto finanziario pronunciato nei riguardi di quest’Agenzia; Motivo per cui, 

nel primo caso, si potrà procedere all’indizione della procedura concorsuale per il reperimento della 

figura dirigenziale mancante, ovvero, nell’altro caso, continuando a reperire all’interno dell’attuale 

dotazione organica la figura del Direttore Generale facente funzioni, fra gli altri Responsabili di 

posizione organizzativa; 

 

- Ritenuto, in ragione di quanto in premessa evidenziato, anche in considerazione degli impellenti e 

non procrastinabili adempimenti amministrativi da assolvere e portare a termine, nonché dalla 

obiettiva necessità di garantire la salvaguardia dell’uniformità e continuità dell’attività 

amministrative e di gestione intrapresa, di dover confermare la nomina di Direttore Generale f.f., in 

favore del geom. Vittorio Serinelli; 

 

- Visto il parere di regolarità tecnica dell’Ufficio Personale; 

 

- Visto il parere di regolarità contabile; 

 

- Visto il verbale n.88 del 03.07.2018, nel quale veniva specificato “il Collegio riceve il decreto 

dell’Amministratore Unico avente ad oggetto: “Nomina del direttore facente funzioni, 

geom.Vittorio Serinelli”. La nomina del direttore Generale compete alle funzioni attribuite 



all’Amministratore Unico, pertanto, si prende atto di quanto riportato nel corpo della proposta di 

decreto”. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, con i poteri conferiti con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 291 del 14.05.2018, il sottoscritto Amministratore Unico, dott. Cosimo Casilli; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di prendere atto, così come di fatto prende atto, di quanto evidenziato nelle premesse del 

presente decreto che qui di seguito si abbiamo per integralmente confermate, riportate e trascritte 

anche se non materialmente; 

 

2. Di confermare, per le ragioni esposte nelle premesse del presente decreto, la nomina, di Direttore 

Generale f.f., al geom. Vittorio Serinelli, temporaneamente e comunque nel limite massimo 

rappresentato dall’uscita, da parte dell’A.R.C.A. Nord Salento, dalla situazione di dissesto 

finanziario deliberata da parte della Regione Puglia; 

 

3. Di dare atto che, la suddetta nomina è conferita nel rispetto del principio di separazione dei ruoli 

fra organi politici e organi burocratici, con l’attribuzione in favore dei secondi della gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane , strumentali e di controllo, unitamente alle responsabilità in via esclusiva dell’attività 

amministrativa, e della gestione e del raggiungimento dei risultati predeterminati dell’organo 

politico; 

 

3. Di dare atto che, l’Amministratore Unico, in ogni momento, e quindi anche anticipatamente 

rispetto alla dichiarazione di uscita dallo stato di dissesto finanziario, si riserva, comunque, la 

possibilità di attuare il principio della rotazione degli incarichi ai fini della scelta del Direttore 

Generale f.f., attraverso una nuova nomina tra le altre posizioni organizzative in servizio presso 

quest’Agenzia; 

 

4. Di dare atto, altresì che, con l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2019, si 

procederà alle consequenziali ed alternative decisioni da assumere al riguardo, che saranno 

evidentemente condizionate dal verificarsi, o meno, della condizione essenziale di fuoriuscita o 

meno dallo stato di dissesto finanziario pronunciato nei riguardi di quest’Agenzia; Motivo per cui, 

nel primo caso, si potrà procedere all’indizione della procedura concorsuale per il reperimento della 

figura dirigenziale mancante, ovvero, nell’altro caso, continuando a reperire all’interno dell’attuale 

dotazione organica la figura del Direttore Generale facente funzioni, fra gli altri Responsabili di 

posizione organizzativa; 

 

5. Di considerare validi e operativi,  in ragione dell’avvenuta conferma della nomina, i precedenti 

incarichi conferiti all’atto della nomina di Direttore Generale F.F., che di seguito vengono riportati: 



 Decreto dell’Amministratore Unico n.002/2017/DP del 7.03. 2007 –“individuazione 

dell’Area Organizzativa Omogenea (Aoo), istituzione del Servizio di Gestione 

Documentale”; 

 Decreto del Commissario Straordinario n.001/2018/DC  del 10.01.2018- “Conferma nomina 

del Responsabile della corruzione e della trasparenza al Direttore generale facente funzioni 

geom. Vittorio Serinelli;  

 Decreto del  Commissario Straordinario n. 002/2018/DC del 12.01.2018- “Delega delle 

funzioni legate alla sicurezza da parte del datore di lavoro ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 

81/2008; 

 

6. Di trasmettere copia del presente decreto al settore Contabilità e Bilancio ed a quello del 

Personale, per l’adozione dei provvedimenti consequenziali, ivi compresa la predisposizione di 

quanto necessario per la corretta imputazione delle somme in bilancio. 

 

7. Di trasmettere ai fini della formale accettazione senza riserve, del presente Decreto, al nominato, 

il quale, preventivamente consultato per le vie brevi ha dichiarato di voler assumere l’incarico alle 

condizioni ivi formulate e di non aver alcuna eccezione e/o contestazione di nessun genere da 

sollevare in riferimento allo stesso, e di non avere null’altro a pretendere anche in riferimento al 

compenso così come determinato con Provvedimento dell’Amministratore Unico, n. 7 del 

06/03/2017, come da dichiarazione allegata; 

  

8. Di trasmettere, il presente Decreto, a tutti i responsabili di posizione organizzativa e all’OIV. 

 

Brindisi,  12.07.2018 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Dott. Cosimo CASILLI 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


